旅游管理硕士专业学位研究生培养方案

一、培养目标及基本要求
（一）培养目标
我校旅游管理专业硕士立足于内蒙古东部地区，突出与区域、产业的密切联系，培养独具民族特色、适合地方需求，以培养紧缺的高端复合型、应用型旅游人才为目标，服务内蒙古东部及周边地区旅游业发展。
（二）基本要求
1、掌握马克思主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，遵纪守法，具有良好的品德和科学素养。 
2、具有扎实的旅游理论基础，了解前沿知识，具备从事旅游管理专业实际工作和科学研究的能力，熟悉草原文化，能够胜任现代旅游管理理论研究或从事旅游管理实务工作。
3、熟练掌握计算机应用技术，能独立检索专业文献，撰写专业学术论文，掌握一门以上外国语。
二、学习年限
硕士生学习年限为3年。
三、专业方向
根据区域发展需求，突出两个培养方向：一是草原文化旅游，二是旅游服务与管理。
（一）草原文化旅游
该专业方向分为草原文化旅游资源开发和民族旅游演艺策划两个重点领域，旨在培养掌握草原文化内涵与合理化开发、结合民族特点进行旅游演艺策划的专业人才，着力突出民族性、文化性、区域性和国际性。
（二）旅游服务与管理
该专业方向分为区域旅游规划和旅游企业运营管理两个重点领域，旨在培养掌握旅游规划、旅游企业经营管理理论与实务的创新型人才。
四、课程设置与考核　　
（一）课程设置
实行学分制，总学分不少于32学分。具体课程设置如下：
1.公共必修课：8学分   
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	马列原著导读
	2
	1

	1. 
	科学社会主义理论与实践
	2
	1

	1. 
	英语
	4
	1-2


2.学科必修课：8学分
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	内蒙古旅游发展研究
	3
	2

	2. 
	旅游服务管理
	3
	2

	3. 
	旅游目的地开发与管理
	2
	2


3.选修课：8学分
（1）草原文化旅游方向：4学分（本方向学生任选2门）
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	北方民族文化与旅游
	2
	3

	2. 
	民俗旅游
	2
	3

	3. 
	旅游演艺产品开发与策划
	2
	3


（2）旅游服务与管理：4学分（本方向学生任选2门）
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	旅游地理学
	2
	3

	1. 
	内蒙古东部经济与文化地理
	2
	3

	1. 
	中外旅游文化比较
	2
	3


（3）任意选修课：4学分（学生任选2门）
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	民族地区旅游开发与保护
	2
	3

	2. 
	旅游调查与统计
	2
	3

	3. 
	专业蒙古语
	2
	3

	4. 
	前沿专题讲座
	2
	3


4.实践与科研环节：8学分
实践是旅游管理硕士学位培养的必要环节，研究生应围绕专业研究或工作实际进行社会实践，形式包括教学实践、社会调查、专题研究、专业实习等 
	序号
	课程名称
	学分
	开设学期

	1. 
	专业实践
	4
	4

	1. 
	学术研讨和学术报告
	2
	4

	1. 
	中期考核
	2
	4


（二）考核方式
课程考核：学位课程、必修课程考核主要以考试方法进行，选修课程的考核以考试或考查方式进行。所有课程的考核都以百分制记分，合格者即可取得相应的学分。补修的科基础课程必须考试合格。
专业实践考核：社会实践活动由主办单位提供书面证明，行业指导教师签署意见，学院考核，合格者方能取得相应学分。
学术研讨和学术报告：研究生参加学术研讨每次0.4分，做学术报告每次0.6分，参加学术活动及完成学术报告时，要填写登记表，按学期由导师签字后送学院研究生秘书，提交学院审核并存档，方能获得相应学分。
中期考核：为保证研究生培养的质量，一般在课程学习结束之后，结合论文开题工作进行中期考核，中期考核主要包括政治思想表现、课程学习、外语学习、开题报告、科研能力、社会实践活动等方面。




1

课程、学分、学时及教学进度表
	课程属性
	课程名称
	学分
	学时
	修读方式
	各学期课程安排
	考核类型

	
	
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	公共必修课
	马列原著导读
	2
	0
	36
	0
	必修
	√
	
	
	
	
	
	考试

	
	科学社会主义理论与实践
	2
	0
	36
	0
	必修
	√
	
	
	
	
	
	考试

	
	英语
	4
	0
	72
	0
	必修
	√
	√
	
	
	
	
	考试

	学科必修课
	内蒙古旅游发展研究
	2
	0
	54
	0
	必修
	
	√
	
	
	
	
	考试

	
	旅游服务管理
	2
	0
	54
	0
	必修
	
	√
	
	
	
	
	考试

	
	旅游目的地开发与管理
	2
	0
	54
	0
	必修
	
	√
	
	
	
	
	考试

	专业选修
	草原文化旅游
	北方民族文化与旅游
	2
	0
	36
	18
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	
	民俗旅游
	2
	0
	36
	0
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	
	旅游演艺产品开发与策划
	2
	0
	36
	18
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	旅游服务与管理
	旅游地理学
	2
	0
	36
	18
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	
	内蒙古东部经济与文化地理
	2
	0
	36
	18
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	
	中外旅游文化比较
	2
	0
	36
	0
	必修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	公选课
	民族地区旅游开发与保护
	2
	0
	36
	0
	选修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	旅游调查与统计
	2
	0
	36
	0
	选修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	基础蒙古语
	2
	0
	36
	0
	选修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	
	前沿专题讲座
	2
	0
	36
	0
	选修
	
	
	√
	
	
	
	考查

	实践环节
	专业实践
	
	4
	
	
	必修
	
	
	
	√
	
	
	考查

	
	学术研讨和学术报告
	
	2
	
	
	必修
	
	
	√
	√
	√
	√
	考查

	
	中期考核
	
	2
	
	
	必修
	
	
	
	√
	
	
	考查












五、培养方式
（一）紧密联系行业
采用开放式、多元化的师资配备。聘请具有丰富教学经验与管理实践经验的业界人士为行业导师，在学生专业实践环节进行跟踪指导。在日常教学中注重聘请来自国内外知名旅游企业的领军人物、资深高管人员、旅游行政管理人员为研究生授课或开设讲座。组织研究生到旅游企业等单位进行参观、调研，并考核成绩。
（二）注重案例教学
采用启发式与研讨式教学方法，理论联系实际，着力培养研究生的思维能力及分析问题和解决问题的能力。注重结合内蒙古东部地区旅游业发展实际中的案例进行典型案例教学，充分运用课堂讨论引导研究生进行创造性思考。
（三）多元化考核
学习成绩以考试（包括口试）、作业、课堂讨论、案例分析、专题报告、文献阅读等方面综合评定。
六、学位论文
（一）论文选题
1.研究生在撰写学位论文之前，必须经过认真的调查研究，查阅足够的文献资料，要结合旅游业发展和社会发展的需要，确定自己的学位论文研究题目。选题应贯彻理论联系实际的原则，着眼实际问题。论文内容要有现实性、应用性，体现观察问题、分析问题和解决问题的综合素质和职业能力。
2.学位论文形式可采用专题研究、高质量的调查报告或案例研究报告等。
3.对论文的评价主要考核其运用所学理论解决实际问题的能力，看其内容是否有新见解，或看其使用价值（如对社会效益和经济效益的贡献）。
（二）论文开题
1.专业学位硕士研究生在第二学期末举行学位论文的开题报告论证会。研究生必须按要求撰写完整的学位论文开题报告。
2.学生必须修完培养方案中规定的核心必修课程和方向选修课程学分并获得规定学分，方可申请开题。
（三）论文撰写
1.学位论文开题通过后，应在导师指导下，由研究生本人独立完成。
2.学位论文必须体现作者本人在本学科领域研究的独立见解，必须具有创新精神，字数不少于20000字。学位论文的写作格式、打印和装订要求，按照研究生学位论文撰写要求执行。
3.学位论文须运用所学知识，具有分析能力和解决问题的能力，语言文字表达和逻辑思维能力须清晰、严密，具有系统性。
（四）论文的评阅与答辩
不符合学位论文要求的，将不接受其学位论文的答辩申请。学位论文的评阅与答辩有关事宜按照有关规定进行。
7、 [bookmark: _GoBack]毕业要求与学位授予 
旅游管理专业学位研究生实行完全学分制，需完成累积修满32学分的规定，准予毕业。通过学位论文答辩的研究生，经学校学位评定委员会审核，授予管理学硕士学位。
